
JORNAL LITHUANO KAINA 300 -. R».

Red, ir Adm, adresas: Caixa postal 1764, SÃO PAULO. Red. ir adm. būstinė: Rua Maria Marcolina, 89-a.

Sklypininkams 
žinotina.

Villa Bellos ir kitų rajonų sklypi
ninkai jau pernai metais yra gavę iš 
pardavėjų raštiškus Įspėjimus — ragi
nimus sumokėti už praleistą laiką iš
perkamuosius mokesnius.

Patikrinęs vietoje, Konsulatas 
Įspėjo visus pirkėjus imtis kolektyviai 
žygių susitarti geruoju su pardavėjais, 
pažadėjęs savo visokiariopą paramą, 
apie ką ir «Lietuvis Brazilijoj» savo 
laiku buvo rašęs.

Tačiau šito Įspėjimo tepaklausė 
tik labai nedidelis skaičius sklypinin
kų, nes dauguma vis lūkuriavo geres
nių laikų, tikėdamies patys mokėjimo 
reikalą susitvarkyti. Kolektyvaus pra
šymo konsulatui, kaip kad buvo pernai 
patariama, taip niekas ir nebuvo pa
davęs.

Teko patirti ir įsitikinti, kad šį 
met vilabeliečiai kreipėsi tiesioginiai į 
federalinį S. Paulo įgaliotinį, prašyda
mi pirkėjų teises apsaugoti, turint gal
voje vis maior — dabart ės bedarbę, 
kurios dėka darbininkai ne tik negali 
mokėti už pirktuosius sklypus, bet ne
turi iš ko net pramisti.

1931 m. kovo 14 d. Villa Bellos 
savininkų įgaliotinis, p. Marbanio, Ro
drigues pranešė Konsulatui oficialiai 
raštu, kad jeigu sklypus pirkusieji lie
tuviai atsisakys gera valia pirkimo 
kontraktus porašyti, jis busiąs privers
tas Teismo keliu sklypininkus iš turi
mų sklypų pašalinti.

Konsulatas gavęs tokį „įspėjimą“, 
kreipėsi į vieną žymiausių S. Paulo 
juriskonsultų, p. Dr. Abrahào Ribeiro, 
kurio atsakymas suglaustojo formoje ir 
buvo «Lietuvis Brazilijoj» skiltyse pas
kelbtas antgalviu: «Svarbus įspėjimas». 
Tačiau ir po tokio įspėjimo niekas 
Konsulatan nesikreipė, priešingai, pik
tos valios žmonės leidžia labai švankius 
gandus dėl Konsulato padarytų tuo 
reikalu žygių.

P. Marbanio Rodrigues pareitame 
«Lietuvis Brazilijoj» numery nuo savęs 
prašė redakciją įdėti jo paskutinį, ter
minuotą įspėjimą, dėl kurio niekas rim
tai, matomai, negalvoja, bet gandais te
begyvena. Jeigu šitas įspėjimas bus 
Teismo keliu įvykdytas, tai vilabeliečiai 
negalės turėti pagrindo daryti neužtar
nautus priekaištus Konsulatui, kuris, 
kaip aukščiau pasakyta, ir be jų tie
sioginio prašymo yra padaręs visus 
reikalingus žygius, kad pirkėjų teises į 
sklypus išaiškinti.

Lietuvos Konsulatas.
São Paulo,

1931 m. 19. V.

OKUPUOTA LIETUVA.
Didelis potvynis Vilnijoj.

Vilnius. Praneša, kad Vilniuj ir 
apylinkėse potvinio sugriauta daug na
mų ir 14.850 žmonių esą be pastogės. 
Nuostolių priskaitoma apie 5 milion. 
zlotų.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietir.ds nepražus!

KAS GIRDĖTI LIETUVOJ?
Didelė ats. gen. T. Daukanto kny

ga apie Vilnių.

Teko patirti, kad ats. generolas T. 
Daukantas, mūsų generalinis konsulas 
Brazilijoj, paruošė spausdinti didelę 
knygą apie Vilnių, kurią, kaip girdėti, 
mano išleisti lietuvių ir rusų kalbomis. 
Knyga bus spausdinama Kaune ar Rygoj.

Kooperatyvinis kiaušini ų supirki
mas sparčiai didėja.

„Pienocentro“ neseniai tepradėtas 
kiaušinių supirkimo per kooperatyvus 
darbas šiemet jau žymiai išsiplėtė. Pa
vyzdžiui, pernai per pirmą metų ket
virtį buvo supirkta apie 63.000 kiauši
nių, o per šių metų pirmą ketvirtį — 
jau apie 240.000 kiaušinių. Daugiausia 
kiaušinių supirkimu susidomėjo varto
tojų bendrovės ir žemės ūkio draugijos. 
Daugiausia kiaušinių ligšiol supirko 
Mažeikių, Panevėžio ir Šiaulių rajonų 
kooperatyvai.

Stiprins Nemuno ir Neries krantus.

Susisiekimo ministério įsakymu su
daryta komisija, kuriai pavesta rasti 
priemonės ir paruošti planą Nemuno ir 
Neries krantus ties Kaunu sureguliuoti, 
kad tuo bildu ateity išvengus galimų 
potvynių.

Komisijos pirmininku paskirtas 
inž. Jankevičius.

Pirks veislinių eržilų.

Žemės ūkio rūmų yaldyba numa
tė artimiausioj ateity pirkti rūmų ker- 
gimo punktui aukštos kilmės 4 eržilus 
sunkaus ir 3 eržilus lengvo tipo. Tie 
eržilai bus pastatyti žemės ūkio rūmų 
valdybos paskirtuose rajonuose pas ūki
ninkus, kurie sutiks sumokėti 25% er
žilų vertės ir pildyti ž. ūkio rūmų nu
statytas kergimo punktų laikytojams 
taisykles.

Kas įvyko su valdišku spiritu?

Prie stambiausiųjų potvynio nuos
tolių, žmonių buvo skaitoma nuostoliai 
padaryti spirito bravore „Dabartis“, kur 
sprogusi didžiulė spirito cisterna. Šitie 
nuostoliai žmonių, o kai kur ir spaudos 
buvo įvertinti railionais litų. Dėl to 
labai buvo įdomu patirti, iš finansų 
ministerijos apie tų žinių tikrumą.

Milžiniškame rūsy stovi cisternos 
su spiritu. Vienoj didelėj cisternoj bu
vo valdiško spirito 232.000 laipsnių; 
cisterna buvo nepilna, tik trečdalis.

Staiga pakilęs vanduo su tokia jė
ga pakėlė didžiulę cisterną, kad ji iš
laužus! stiprų stogą, iškilo į vandens 
paviršių. Tuoj buvo pranešta finansų 
ministerijai, kurios valdininkai pradė
jo nepaprastomis sąlygomis energingą 
gelbėjimo darbą. Nakties metu cisterna 
staiga grįžo į savo vietą, iš ko buvo 
spręsta, kad joje atsirado plyšys, per 
kurį įėjo vanduo.
Per visą naktį buvo dirbta, kol pavy
ko surasti plyšį ir jį užkimšti.

Ant rytojaus, pradėjus išpumpuoti 
spiritą, pasirodė, kad viršuj buvo gry
nas spiritas, vandens nepaliestas, tik iš 
keltas į viršų. Tik arčiau vandens bu
vo spiritas 40°. Viso nustatyta nuosto
lių maksimum 2000 litų. Firmai „Da
bartis“ buvo padaryta nuostolių apie 
30.000 litų.
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Vaiku Spektaklis.
Villa Anastasio Dr. Jono Basanavičiaus vardo liet. pr. mokyk

la, sekmadieni 24 dien. gegužės Šv. Antano bažnyčios salėje tuoj po 
pamaldų 1 vai. stato mokinių

Spektaklį.
Bus vaidinama «Į mokyklą- 2-jų v. vaizdelis, vaikų choras ir 

deklamacijos.
Toks lietuvių vaikų spektaklis, bene, pirmą kartą S. Pauly, to

dėl verta ne tik tėvams ir vaikams, bet ir jaunimui atsilankyti.
Įėjimas — kas kiek paaukuos beturčių mokinių naudai.

Mokyklos Vedėjas.
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Vandens horizontas krinta.

Vandens horizontas Nemune ties 
Kaunu 28 balandžio rytą buvo 5,39 mt. 
o 27 balandžio rytą buvo 5,48, taigi 
nukrito 9 cm. Nery vanduo dar dau
giau krito. Jonavos gatvės šaligatviais 
jau galima pereiti be lieptų.

Jonavoj taip pat vanduo krito.
Tačiau Merkinėj ir Alytuj Nemu

no horizontas yra žymiai pakilęs.
• Kol kas padėtis tokia, kad žymaus 

horizonto kilimo Kaune laukti netenka, 
bet iš kitos pusės žinovai vis dar ne
pataria raminti publikos, nes siurprizai 
iš Nemuno viršūnių vis dar yra galimi.

Ukmergės apskrity apsemti 4 kai
mai.

Iš Ukmergės apskrities praneša, 
kad balandžio mėn. 24 d. pradėjo kilti 
Neries upėje ir 26 d. užliejo Ardiškių, 
Valiuniškių, Miktiškių ir Semeniškių 
kaimus. Namai apsemti iki stogų, o že
mesnėse vietose ir visai apsemti. Gel
bėjimui buvo sušaukti artimesnių kai
mų gyventojai. Žmonės ir gyvuliai pa
vyko iškraustyti. 27 d. vanduo vėl pra
dėjo kilti. Iš Okupuotos Lietuvos dalies 
atplaukė du gyvenamieji namai ir užsilai
kė tiės Ardiškių ir Miktiškių kaimais. 
Nuostolių apskaičiuoti dabar negalima, 
kol neatslūgs vanduo. Seinų apskrity 
balandžio mėn. 26 d. pakilęs Nemune 
vanduo pradėjo lieti Varviškės kaimą. 
Vietos žmonės pasakoja, kad toks pot
vynis buvęs 1916 metais.

Pašalpa nukentėjusioms nuo pot
vynio.

Miesto valdyba praneša: pasibai
gus potvyniui, Kauno m. valdyba yra 
susirūpinusi suteikti pagalbą visiems 
nukentėjusiems nuo potvynio pašalpos 
pavidale, nes padengti visus nuostolius 
miesto valdyba neturi galimybės. O 
nuostoliai gan dideli: yra apskaičiuota 
apie 160—170 užlietų namų, kurių gy
ventojai mažiau ar daugiau yra nuken
tėję, ypač rūsių ir apatinių gyvenamų 
aukštų.

Šio dėliai prašoma visų nukentė
jusių padavinėti Miesto Valdybos pot
vynio komisijai pareiškimus iki 28 ba
landžio, kuriuose nurodyti nuostolius ir 
pašalpos reikalingumą. Ištyrus Miesto 
Valdyba pirmose gegužės dienose galės 
eiti prie sušelpimo.

Ar sudarys nesprogusios 
bombospavojų garlaiviams.

Visuomenėj paplito nuomonė, kad 
nesprogusios Nemune bombos galėsian-
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čios sudaryti pavojų garlaiviams.

Šioms abejonėms išaiškinti kores
pondentas kreipėsi į kompetetingą as
menį vyriausiame štabe, kuris pareiškė, 
kad tokio pavojaus nėra. Bet dėl viso 
ko ir taip pat dėl to, kad medžiaga yra 
reikalinga, visos bombos bus išimtos iš 
Nemuno.

Bet nepatyrusiam atradus bombą, 
nepatartina su ja žaisti.

Pono Konsulo D-ro Petro Mačiulio 
rūpesniu ,.D-ro V. Kud.“ liet, mokyklos 
knygynėlis, gavo iš Lietuvos naujų 
knygų: apysakų, romanų ir šaip pamo
kinančių skaitymų, apie 100 egzemplio
rių.

Šio knygynėlio skaitytojai yra dė
kingi p-nui Konsului, o taip pat ir 
siuntėjams, kuriems matyti rūpi musų 
emigrantų šviesesnė ateitis. Knygos tai 
geriausi draugai ir mokytojai, tik sto
ka jų misų pilkam gyvenime, — esame 
linkę prie įvairių blogų palinkimų. Mū
sų skaitytojų pareiga yra pamilti kny
gas, ir tuomet tikriausiai būsime paten
kinti dvasiniai ir fiziniai.

Prie to turime raginti ir kitus, ku
rie nelabai mėgsta skaityti. Jei pritruks 
šių naujai gautųjų, tikimės, kad ir vėl 
p-nas Konsulas aprūpins mus tuo „mai
stu“.

Skaitytojai.
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Šio pranešame knygų mylėtojams, 
kad „D-ro V: K.“ liet, mokyklos papil
dymui esamo knygyno gavo iš Liet. 
Konsulato apie 100 naujų knygų. No- 
rietiems skaityti, prašoma užsirašyti 
mokykloje antradieniais nuo 7 iki 9 
vai. vakaro, ir sekmadieniais nuo 3-5v

PRANEŠIMAS.

Lietuvos Respublikos Konsulatas 
Šilo Paulo, Rua Aureliano Cotinho, 10 
kviečia užeiti Konsulatan pil. Antaną 
Rudoką ir Antaną Ruzgi.

Lietuvos Konsulatas.
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PASAULIO ĮVYKIAI.
VOKIETIJA.

Vokietijoj per diena nusižudo 44 
žmonės.

Berlynas. Statistinėmis žiniomis, 
1928 metais Vokietijoj nusižudė 16.036 
žmonės, vėlesnių metų statistikos dar 
nėra. Tuo būdu kiekvieną dieną nusi
žudė 44 žmonės. 10.000 gyventojų ten
ka per metus 39 nusižudymai. Angli
joj 10.000 gyventojų tenka per metus 
12, Prancūzijoj — 16 ir Jungtinėse V. 
— 13 nusižudymų.

Sprogimas sacharino fabrike.
Berlynas. Sacharino fabrike Ma

gdeburge įvyko sprogimas, per kurį 10 
žmonių buvo užmušta ir keliasdešimt 
sužeista. Pats fabrikas visiškai sude
gė. Padaryti nuostoliai yra labai dide
li. Magdeburgo sacharino fabrikas bu
vo vienas iš seniausių pasaulio ir bu
vo įsteigtas sacharino išradėjo chemiko 
Fahlberg.

Hindenburgas prezidentu iki gyvos 
galvos.

Berlynas. Laikraščių pranešimu, 
vokiečių liaudies partija nori įteikti 
reichstagui įstatymo projektą, kuriuo 
bus pasiūlyta paskelbti Hindenburgą 
respublikos prezidentu iki jo mirties. 
Iš kitos pusės laikraščiai praneša, kad 
dešinioji opozicija nori bet kokiu būdu 
neprileisti, kad naujo valstybės prezi
dento rinkimai, kurie turi įvykti atei
nantį pavasarį, įvyktų Brilningo vy
riausybei esant.

Vokiečiu karo laivyno manievrai.

Berlynas. Pasklidus žiniai, kad 
Swinemtindés uoste susirinko beveik 
visas vokiečių karo laivynas, iš visų 
Vokietijos dalių į Swinemūndą pradėjo 
suvažiuoti daug gyventojų, norėdami 
laivyno pažiūrėti. Važiuojančių Į Swi- 
nemūndą pasirodė taip daug, kad turė
jo būti paleisti specialūs traukiniai. 
Ypatingai daug lankytojų buvo sekma
dienį, balandžio 19 d. Šeštadienį laivy
nas išplaukė iš uosto manievrams į 
Baltijos jūrą.

AMERIKOS J. V.

Kiek cukraus suvartoja visas pa
saulis.

Vašingtonas. Jungtinių Amerikos 
Valst. žemės ūkio ministerija patiekė 
statistiką, kad laika 1930-31 m. visas 
pasaulis suvartojęs 31.506.000 tonų 
cukraus. Beto dar keliolika šimtų tūkst. 
tonų cukraus esą perdirbama į kitokius 
produktus. Paėmus bendrai, visas pa
saulis, per viršminėtą laiką, pagaminęs 
apie 35.000.000 tonų cukraus.

Kiek Amerikos J. V. turi deficito.
Vašingtonas. Sudarytas balansas 

parodė, kad Amerikos J. Valst. turi 
937 milionus dolerių deficito. Kad tą 
deficitą išlyginti, vyriausybė mananti 
padidinti visus mokesčius. Ar ir dole
rių „žemėj“ pritrūks dolerių?

Amerikos J. V. pripažino nauja 
Perti valstybe.

Vašingtonas. Amerikos J. V. per 
savo pasiuntinį Perų valstybėj, įteikė 

raštą pripažinimo Peni valstybės. Tuo 
pačiu raštu primena, kad Amerikos J. 
V. atnaujina su Perū valstybe visus 
diplomatinius santikius.

Statomas naujas aerodromas.
Nev-Jorkas. Galutinam sutvarky

mui pašto susisiekimo tarp Amerikos 
ir Europos, manoma statyti aerodromas 
Bermundų saloj. Darbas truksiąs 1 su 
puse metų. Aerodromas būsiąs pusiau- 
kely tarp Amerikos ir Europos.

ANGLIJA.

Paukštis numušė lėktuvą.
Londonas. Londone įvyko nepa

prasta lėktuvo katastrofa. Anglų lakū
nas Baxter, skrisdamas oOOOpėdų aukš
tumoj ties Londonu, susidaužė su skren
dančiu paukščiu. Tuomet jis skrido 
100 anglų mylių į valandą greitumu. 
Lakūnas tuoj sustabdė motorą, ir išskri
dęs iš debesų, pradėjo ieškoti vietos, 
kur nusileisti. Pamatęs veją, jis į ją 
nusklendė. Lakūnui manievruojant 
aplenkti du ten pasitaikiusius žmones, 
lėktuvas apvirto. Išsigandę žmonės 
pribėgę nustebo, išgirdę lakūną prašant 
padėti išsikliudyti iš lėktuvo. Lakūnas 
buvo rastas apverstas aukštyn kojomis 
ir pririštas atitinkamais diržais prie 
sėdynės. Jei lakūnas nebūtų susimetęs 
ir būtų nukritęs į kurią gatvę, būtų 
galėjusi ištikti didelė nelaimė.

Ir anglų biudžetas su deficitu.
Londonas. Anglų finansų minis- 

teris Snowdenas, kaip papildomai pra
neša, savo kalboj Žemuosiuose Rūmuo
se, tarp kitko, pareiškė, kad pereitų 
metų valstybės biudžete numatoma: 37,4 
mil. svarų sterlingų deficito. Snowde
nas pasiūlė tam deficitui padengti pa
imti 20.000.000 svarų sterlingų iš devi
zų pirkimo fondo. Be to, jis siūlo pa
kelti pajamų mokesčius ir benzino mo 
kestj.

LENKIJA.

Didelė aviacijos katastrofa Varšu
voj.

Varšuva. Spauda praneša apie 
sunkią aviacijos katastrofą Varšuvos 
aerodrome. Starto metu lėktuvas, ku
riuo turėjo skristi karininkas Žal, atsi
mušė į vieną sandėlį ir užsidegė. La
kūnas laiku iš lėktuvo iššoko ir išsigel
bėjo. Po poros valandų jis vėl sėdo į 
kitą lėktuvą, tačiau pakilęs juo j 600 
metrų aukštumą, pateko j oro štoporą 
ir vėl nukrito. Ir šį kartą lakūnas su- Roma. Parlamentas numato ne
spėjo iš lėktuvo iššokti, bet lėktuvas jame biudžete paskirti 752.890.000 lirų 
ant jo užvirto ir užmušė ji vietoj. Per oro lavyno reikalams. Dabar oro jėgų 
savo aviacijos tarnybą karininkas Žal | atžvilgiu Italija po Prancūzijos ir Rusi- 
turėjo 10 nelaimingų atsikimų. J jos užima trečią vietą.

Bielaviežos giriose vėl atsirado 
stumbrų

Varšuva. Lenkų laikraščiai pra
neša, kad Bielaviežos giriose vėl įsivei
sė stumbrai. Prieš kurį laiką buvo «• 
gabenti keli užsieniuose pirkti stumbrai 
Šiomis dienomis jie susilaukė prie», 
gliaus. Miškų administracija labai rū
pinasi stumbrais, net nori uždrausti 
lankytis tose girių dalyse, kur stum
brai laikosi.

PRANCŪZIJA.

Gelžkelių nelaimė.
Paris. Liono stoty, manevruoda

mas garvežys susidūrė su greituoju 
traukiniu. Du vagonu tapo visai sulau
žyti, sužeista 50 žmonių, beveik visi 
sunkiai.

Svarstomas Briando planas dėl vo
kiečių austrų muitų sutarties atrė

mimo.
Paryžius. Prancūzų miniiteri, 

pasitarime buvo apsvarstytas Briando 
planas, kuris turi atremti vokiečių u» 
trų muitų sutartį. Plane numatomi 
dviejų rūšių priemonių Europos ekono
minei padėčiai pagerinti, t. y. skubią 
priemonės ir priemonės ilgesniam Iii- 
kui. Skubiomis numatoma, kad kii 
kurios valstybės turi užpirkti javų ir 
tuo būdu duoti galimumo Dunojau 
valstybėms eksportuoti savo javų pa- 
teklių. Be to, šitoms valstybėms turi 
būti tuoj suteikta finansinė parama ii 
duota kreditų javų pertekliui parduoti. 
Ministerių pasitarime buvo pareikšta, 
kad Prancūzija gali tuoj padėti Duno
jaus valstybėms, pirkdama pas jas noū 
õ iki 6 milionų centnerių javų, kurs 
yra prancūzams reikalingi iki ateinu- 
čio derliaus. Buvo konstatuota, kad 
visa eilė kitų Europos valstybių yri 
panašioj padėty ir tarpusavio pagiliu 
galinti privesti tas valstybes prie b» 
dro ekonominio bloko.

ITALIJA.

Sugauta 16 falsifikuotojų.
Koma. Anconoj sugauta 16 Mine

liu, kurio skleidę apyvartoj netikrai 
pinigus po 50, 100 ir 500 lirų. Pu 
sugautuosius rasta visos mašinos ir 
įrankiai pinigams gaminti. Suimtųjų 
tarpe esąs vienas didelis Italijos tur
tuolis.

Italai remia oro laivyną.

Kazys Matjošaitis.

Nuskendusi 
meilė.

(tąsa)

— Gerai, kad toks gražuolis į 
kunigus nėjo. Dabar vis vienai teks.

— Tai kažin ar jis ves? Nė su 
viena mergaite nemačiau vaikščiojant 

•nei kalbant. Praeis pro šalį, linktels 
galvą, labas, ir viskas.

—* Kad' ir mes, mergaitės, kvailos. 
Nedrįsta Vincas. Matyt, iš jo. Tai pa
čios imkim ir prieikim, pašnekinkira ir 
matysit, koks iš jo bus vyras.

— Na, gerai. Kuri šnekinsim?
— Burtus traukim. Še, kuri trum

pąjį šiaudelį ištrauks, ta turės Vincą į 
jaunimą įtraukti.

Ir t»ip kaime vaikščiojoįkalbos. 
O Vincas vis buvo toks, koks pirmiau. 
Ir taip rikiavosi balta diena paskui 
juodą naktį, juoda naktis paskui baltą 
dieną. Rikiavosi jų dešimtys, šimtai ir 
nešėsi dainuojančias žalias vasaras, ver
kiančius geltonus rudenius, baltas žie

mas, sidabruojančius pavasarius.
Dainavo Vinco krūtinėje dvide

šimt trečia žalia vasara. Tamsi šilkinė 
uždanga, slinko į žemę ir pradėjo verk
ti žvaigždės. Tylinčios pievos laikė pa
kabinusios rasų milijardus. Medžiai 
šnabždėjo, lyg moterys per mišias šven
toriuje. Po vienu stogu verkė smuikas 
ir aimanavo armonika. Ir kuo graudžiau 
smuikas verkė ir stipriau aimanavo ar
monika, tuo daugiau kaito veidai, vik
riau lankstėsi kūnai, ir gyviau sukosi 
kojos. Jaunimas šoko. Buvo Mainelio 
kūmo, Vinco krikšto tėvo, naujų namų 
įkurtuvės. Buvo ir Vincas. Pirmą kartą, 
kai jį tėvas parsivežė iš gimnazijos na
mon. Gražiai Vincas šoko. Šoko iš ei
lės su visom mergom. Šoko su visom, 
kad neįtartų vieną mylint, kad visos 
patenkintos būtų. O, ta iau, Vincui vie
na labiau patiko. Ir kai su ja šoko, 
Vinco kūną nežinomos liepsnos laižė, 
kakta greičiau išrasodavo, kojos vikriau 
sukosi. Tada jo širdy sprogdavo, aug
davo, plėsdavosi rožių žiedai kitas pas
kui kitą. Ir galvoj svaigu darėsi. Tada 
jis negirdėjo verkiančios smuikos ir ai
manuojančios armonikos. Nežinojo, ar 
jis šoka, ar čia yra sienos, ar čia yra 
žmonės. Žinojo tik, kad rankose yra 
Zosė. Jautė Zosės šilimą ir kažin kokį 

gaivalingą dvelkimą. Vinco veidas dvie
jose vietose degė, kaip Įkaitinta adata 
svilino. Tai Zosės akys rėmėsi. Nepa- 
žiūrėjės į jos akis, Vincas žinojo, kur 
jų žvilgsnis krinta.

Taip visą vakarą. Nors ir su ki
toms šoko, nors visoms lygus rodėsi, 
tačiau, matė ir jautė vieną Zosę. Ir 
kambarys buvo toks pilnas kvepiančių 
jazminų ir tiek daug kraujo Vinco kūne. 
Taip visą vakarą. Taip iki trečių gaidžių.

— Ar aš ją įsimylėjau? — pak
lausė Vincas pats save.

— Neklausk, neklausk! Nereikia 
— atsakė Vincas pats sau. Bijojo, kad 
pasakytų: ne. Nedrįso pasakyti: taip. Ir 
rodėsi, kad visų akys į jį žiūri ir sako: 
jis įsimylėjo, įsimylėjo. Vincas svaigo. 
Svaigo, alpo, kaip žiemą užpustomas 
keleivis, negalėdamas pasipriešinti, pa
siduodamas likimo valiai. O čia dar 
aiškiai išgirdo, kaip smuikas dainavo:

Zosė ir Vincas, Zosė ir Vincas.
O armonika pritarė:
įsimylėjo, įsimylėjo...

Tą rytą Vincas takais parbrido pro 
nusvirusius rugius. Varpos bučiavo jam 
pečius, mušėsi į skvernus, žolės kabino
si j kojas. Vincas sušlapo. Pyko ant 
rugių varpų, pyko ant žolių, kam jos 
rasą laiko. Pyko ant rasos, pyko ant 

giedrėjančio dangaus, ant milžiniškų 
raudonų paparčių, kurie rytuose klojo 
taką saulėj.

Senis Mainelis lankoje pančiojo 
arklius. Arkliai) prunkštė taip pikui 
ir draskė sunkią ryto tylą. Dar nidi- 
rytos karkino pasismagindaraoi vištos. 
Surūgusi tarnaitė ‘koliojo veršius. U! 
darželio senos moteriškos lūpos žvagi- 
dėjo „Sveika Marija“. Paparčių dango
je jau nebuvo. Ju vietoje sukosi didelis 
raudonas diskas ir obelų viršūnėse šo
kinėjo daugybė auksinių žiežirbų. 
Vincss patraukė medinę klingę ir įsmuko 
į klėtį. Lova paklota ir nejudinta. Reiš
kia, Vincas šiąnakt negulėjo, Taip pa
manė pats sau. Nusivilko drabužius. Su
metė netvarkingai, ’kaip nereikalingo! 
skarmalus. Krito j lovą ir užvožė akis. 
Burnoje buvo karčių seilių. Krūtinijl 
buvo tuščia, bet aunku. Sunku, kaip ii- 
varytam j dykumas arkliui senatvę 
mirti.

Užmigo. Krūtinė kilo ir slūgo, kaip 
vos gyvo paukščio sparnai. Veidas p- 
sidarė baltas ir lygus. Ir kai įėjo moti
na j klėtį iš skrynios rankšluošėjų ps- 
imti, nieko negalėjo sūnaus veide įskai
tyti. Viena tik naktis žinojo, kur Vin
cas buvo. Tik vienos žvaigždės mite.

(b. d.)
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Ir Italijoj esą „deficito“.

Roma. Laikraščių pranešimu ir 
Italijos bankas turįs apie 16.000.000 
lirų deficito vien tik balandžio mėn. 
Kurgi tie pasaulio pinigai'?!

Nusižudė pa d< utinis Vienos vežikas

Viena. Nusižudė su savo žmona 
paskutinis vienos vežikas Hofbauer, ka
dangi nerado galima pragyventi iš sa
vo verslo. Su jo mirtim iš Vienos gat
vių išnyko paskutinės vežiko vežėčios.

Vytauto D. Ko
miteto darbai

Lietuvoje.
(tąsa)

Tuo tarpu apie skyrių veikimą, 
kurių iš viso buvo 301, plačiau spaudą 
informuoti negalima, nes kai kurie 
(apie 70) dar neatsiuntė aukų ir savo 
veikimo apyskaitų. Iš to galima pada
ryti išvadą, kad yra skyrių, kurie, 
rinkdami aukas ir platindami komiteto 
leidinius, parodė nemaža pasyvumo. 
Tačiau komitetas tikisi, kad visi sky
riai dabar sužinoję, kaip daug trūksta 
lėšų baigimui Vytauto Didžiojo muzie
jaus, pradės veikti energingiau ir iš 
naujo prisidės prie lėšų rinkimo darbų.

Kiek galima pastebėti iš skyrių 
apyskaitų, Komiteto kvietimas valdi
ninkų dėti aukas V. D. Fondui dau
giausia atbalsio rado čia Lietuvoje ir 
plačiosios visuomenės tarpe. Mūsų 
prekybininkų ir pramoninkų sluoksniuo
se ir išeiviuose užsienyje, ypač Ameri
koje, Komitetas kol kas nesusilaukė to
kios paramos, kurios galima buvo tikė
tis. Tačiau Komitetas mano, kad pir
mieji aktyviai dalvavę statymą Vytau
to Didžiojo pavilijono Žemės Ūkio Pa
rodoje, prisidės ir prie muziejaus sta
tybos. Antrieji, būtent išeiviai, ilgai 
abejingai žiūrėję į Vytautui Didžiajam 
paminklų statymą Lietuvoje ir dvejoję, 

ar remti muziejaus statymą ar kuri ki
tą paminklą, paaiškėjus, kad bus sta
tomas muziejus, pradėjo aktyviai juo 
rūpintis ir, reikia tikėtis, neatsiliks nuo 
visos Lietuvos visuomenės. Šias išva
das patvirtina ir musų išeivių užsienyje 
aukų siuntimas i Vytauto Didžiojo Fon
dą. Pirmieji atsiuntė Argentinos lietu
viai 1137 lt. 96 et. vėliau, mūsų išei
viai Pietų Afrikoje — p. B. Eatley iš 
Johannesburgo 102 lt. 15 et., p. Wys- 
chiek iš Germiston 25 lt. 50 et. p. H. 
Shapiro iš Salisbury — 49 lt. 25 et. ir 
Charbino kolonijos lietuviai, per konsu
lu Kinuose — 250 litų. Pr. metų pa
baigoje pradėjo siųsti aukas ir išeiviai 
Amerikoje: kun. Ignas Boreišis atsiun
tė pelną nuo iškilmių rengtų Vytautui 
Didžiajam pagerbti Detroite šv. Anta
no parapijos apylinkėje — 140,50 dole
rių, p. Joseph Elias iš Čikagos 1.000 
litų, iš New York City, lietuvių D. L. 
K. Vytauto Didžiojo Komitetas atsiun
tė gauto iš suruoštų Vytauto Didžiojo 
garbei vakarų pelno pusę sumoje 50 
dolerių. Tai graži pradžia aukoms iš 
Amerikos. Tenka pastebėti, kad ir ki
tos lietuvių kolonijos susirūpino auko
mis Vytauto Didžiojo muziejui statyti. 
Minint aukas gautas iš mūsų išeivių, 
negalima praeiti nepaminėjus kai kurių 
Lietuvos garbės konsulų aukas, būtent 
p. T. W. Pfuluegerio Miuchene — 
2074 lt. 08 et., p. E. Bilmann’ o Leipci
ge — 2000 litų ir p. Vilhelmo Simon 
Ciuriche — 200 litų. Šios aukos itin 
yra brangintinos tuo, kad jas teikėsi 
paaukoti ne lietuviai, bet svetimšaliai 
geri lietuvių draugai.

Veik visi, o daugiausia mūsų išei
viai užsienyje, susirūpinę, kaip jų au
kos bus pažymėtos pastatytame muzieju
je. Dėl šio, tuo tarpu, trumpai galima 
pasakyti, kad visų aukotojų pavardės 
bus amžiams paliktos Vytauto Didžiojo 
Muziejuje.

S. m. 24 d. Valstybės Tarybos rū
muose įvyko Vytauto Didžiojo Komite
to prezidiumo posėdis, kuriame prezi
diumas apsvarstė, kokius Vytauto Di
džiojo vardo muziejaus statybos darbus 
atlikti šiais metais. Priėmė tiems dar
bams vykdyti sąmatą ir nustatė sąly
gas, kuriomis jie bus atiduoti rango
vams iš varžytynių. Varžytynes nu
mato skelbti tnip greit, kaip greit bus 
susitarta su miesto valdyba, dėl žemės 
sklypo perleidimo sąlygų.

Su miesto valdyba gal ir būtų 
jau susitarta, bet pasirodė, kad miesto 
nuosavybės teisės į sklypą, kuriame 
bus statomas muziejus (t. y. dabartinį 
Karo Muziejaus sklypą) yra ginčytinos. 
Klausimas skubiai aiškinamas.

Šiomis dienomis numatė sušaukti 
Komiteto plenumo posėdi ir patiekti 
tvirtinti prezidiumo priimtus šiųmeti
nius muziejaus statybos darbus ir iš
spręsti kitus su jais susijusius klausi
mus.

Šiam prezidiumo posėdžiui, projek
tuojamam oro muziejui kurti komisija, 
sūdė tyje inž. Graurogko, inž. Bačelio, 
Čiurlionies galerijos direktoriaus p. 
Galaunės, inž. arch. Landsbergio n- inž. 
Movickio patiekė botanikos sodo apžiū
rėjimo aktą, kuriuo drauge su sodo di
rektoriumi prof. Regeliu konstatavo, 
kad botanikos sodas tinka kurti oro 
muziejui švedų tipo. Prezidiumas nu
tarė prašyti p. Švietimo Ministers kad 
pavestų Universitetui apsvarstyti, ar 
galima šią mintį realizuoti nesumaži
nant botanikos sodo reikšmės mokslo 
reikalams.

Tarp kitų einamųjų reikalų, svars
tė generalinio Konsulo New Yorke p. 
Žadeikos atsiųstą Worcester Mass lie
tuvių draugijų paklausimą, kaip stato
mame muziejuje bus pažymėtos jų au
kos. Prezidiumas nutarė įnešti Komi
teto plenumo posėdin pasiūlymą, mu
ziejuje įsteigti ypatingą skyrių, kurio 
eksponatai apibūdintų muziejaus staty
mo istoriją. Šiame skyriuje patalpinti 
puošniai sutvarkytus aukotojų sąrašus 
aukų didumo eilėje. Išeivius — auko
tojus surašyti į atskirą tik išeiviams 
skirtą sąrašą. Be sąrašų, patalpinti 
šiame skyriuje ir V. D. Komiteto kan
celiarijos archyvą, sutvarkytą taip, kad 
apibūdintų skyrių veikimą valsčiuose 
ir apskrityse.

Prezidiumas peržiūrėjo fotolitogra
fijoje „Žiedas“ pagamintus liudijimus, 
kurie bus duodami aukotojams pagal 
Komiteto statuto str. 16, įgijusiems 
garbės aukotojų vardus, ir nutarė pra
dėti juos išdavinėti.

Kadangi yra daug aukotojų, ku
riems Įgyti aukotojo vardą arba jo au
kštesnįjį laipsnį reikalinga duotą auką 
padidinti tik keliais litais, prezidiumas 
numatė jiems išdavinėti liudijimus, iš
aiškinus ar jie nenorės duotą auką pa
didinti.

KITOS VALSTYBĖS.

Pasikeitimas radio teleg
ramomis.

Briukselis. Šiomis dienomis ati
darys tarp Belgijos ir Argentinos radio 
telegramų pasikeitimą. Pasak laikraš
čio, sutartis galiuoja nuo susitarimo 
dienos.

Peru v a 1 st. š o f er i ų s tr eika s.

Vašingtonas. Šoferių unija Peru 
valst. paskelbė streiką dėl perdidelio 
leidimų mokesnio ir dėl suimtųjų kelių 
šoferių kurie kėlę riaušes mieste.

PAIEŠKOJIMAS.
Paieškau sesutę Emiliją Talačkie- 

nę prieš 4 metus gyvenusią Radvilišky 
Jinai pati, arba žinantieji, malonėkite 
pranešti šiuo adresu: L. Kavaliauskie
nė, S. Paulo, caixa postai 1764, BRA
SIL.
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Mūsų išeiviai užsieniuose jau pr. 
metų pabaigoje pageidavo pamatyti 
„Iškilmių Vytaute Didžiojo garbei“ fil
mą, kuris su nemažu pasisekimu de
monstruojamas mūsų kinoteatruose. Pre
zidiumas nutarė pirmiausia filmą išsių
sti j Anglija, kur mūsų pasiuntinybė 
Londone mielu noru sutiko pasirūpinti, 
kad jis būtų pademonstruotas lietuvių 
kolonijose Didž. Britanijoje.

Kauno
I

Paliai Seno Miesto rinką 
Miesto galvos susirinko, 
Susirinko ir galvoja 
Apie potvynio pavojų. 
Hidrometrus nusitverę 
Tiria Nemuną ir Nėrį, 
Uoliai tiria ledo stovį 
Ir vandens matuoja srovę. 
Vienas sako: „Prosze pana, 
„Šiemet Kaune nebus tvano!“ 
„Bo mūs broliai iš Gardino 
„Nebeleist vandens ketina .. 
— „Ui, far vos nebėra tvano? 
„Vakar kompanjonas mano, 
„Kur Slabodkėje gyvena, 
„Sakė, kad jau Nėris stena...“ 
Čia galva visų didžiausia, 
Kuri visą laiką klausė, 
Veidą išdidų padarė. 
Ir protingu balsu tarė: 
„Vyrai, meskime debatus, 
„Jau balsuot atėjo metas, 
„Iš tų ginčų pelnas menkas . .. 
„Kas prieš tvaną? Kelkit rankas! 
Miesto galvos rankom savo 
Vienu balsu nubalsavo, 
Kad šie metai Kauno pusėj 
Jokio potvynio nebūsią, 
Ir paleido per gazietas, 
Kad nusiramintų svietas, — 
Girdi, lai kiekvienas klausos: 
Šiemet Kaunas būsiąs sausas!

II
Vos tik galvos nubalsavo, 
Nemunas pradėjo savo: 
Sujudėjo, subarškėjo, — 
Prašom džiaugtis, geradėjai! 
Ledo kalnams susigrūdus 

patapas.
Tuoj už upės tapo prūdas. 
Gatvėmis vanduo patvino 
Ir aukštyn vis kilt mėgina. 
Šėlsta upė, lyg pasiutus, 
Pila vandeni į butus, 
Verkia žydas ir lietuvis, 
Kad į butą lenda žuvys. 
O iš buto, lyg užburtas, 
Plaukia visas žmogaus turtas: 
Pro išverstus lango šonus 
Išplaukė fortepijonas, 
Plūduriuoja gatvėj lova, 
Su įmigusiu gulovu.
Puodai, baldai ir žaisleliai 
Viskas plaukia Dievo valiai... 
Rėkia vyras kiek tik gali, — 
Išplaukė kažkur žmonelė. 
Ten žmona vėl vyro tvėrės: 
Girtas jis, ar jau prigėręs? 
Niekas nieko neberanda, — 
Vandenyje viskas maišos 
Kožnas gelbsti savo sprandą, 
Laksto, klykia, kaip apkvaišęs ... 
O lydžiai, šamai ir kuojos 
Po žmonių butus sukiojas, 
Ungurys judrus, kaip velnias, 
Pats užlipo ant petelnės...

III
Grįžta publika iš baliaus: 
Stokit broliai ir seselės! 
Kelkit sukneles ilgąsias 
Ir namo žygiuokit basos, 
Ponai, vilkit žemėn fraką, 
Ir pašokit krakoviaką, 
Čia, brač, jums ne šokių salė, 
Kai drėgnumo aukščiau kelių ... 
Kam jums šlapti, prakaituoti 
Čarlestone ar fakstrote, — 
Nėra tilto, nėra luoto, —

Čia sušlapsit be fokstroto ...
Ponas kelnes atsiraitęs 
Ima ant pečių panaitę, 
Paskui, per kvartalus penkis 
Neša naštą susilenkęs... 
Grįžta žmonės blogam upe, 
Nes iš gatvės tapo upė ... 
Tiktai tie kur karčiamoje 
Visą naktį uliavojo, 
Nenusimena nė biškio, 
Nors į vandenį juos kiški .. .
— Ką? Patvino?.. Nieko bloga... 
„Mes atoslūgio palauksim... 
„Panaudosim šitą progą, 
„Ir klebonišką ištrauksim“.
Ir suradę progą gerą, 
Ištisas dvi naktis geria . . . 
Pasiteisinti prieš žmoną 
Bus ir lengva ir malonu: 
„Ką čia veiksi ant senatvės, 
„Kai apsemtos visos gatvės“...

IV.
Tik vienam puikiam traktieriuj-, 
Kur susirenka biznieriai
Ir visokių biznių imas 
Kilo baisus sumišimas.
— „Kaip? Jam sandėliai paplūdo? 
„Oi, teper nam budėt chudo!“
— „Bačkos nuo ledų prakiuro, — 
Silkės išplaukė į jūrą“.
Puola viens prie telefono: 
„Cukraus dvidešimts vagonų!“
— „Žuvys cukrų jau nupirko, — 
„Visas vandeny sumirko ...
„Ir dabar kiekvienas mato, — 
„Ne vanduo, — stačiai arbata“...
— „Spiritas? Cisternos trūko! 
„Visas Nemunan susmuko!“ 
„Gaudo žmonės linksmą žinią, 
„Ne vanduo, — stačiai degtinė“. 
Vienas eina sau į kertę
Ir ramiai ten bando kartis:

„Rabinovič! Del tų niekų! 
„Tu bijok žmonos ir grieko!“
— „Kas daugiau man bepalieka? 
„Aš bankrot! Nebeliko nieko ... 
„Nemunas drauge su žmona, 
„Man surijo milijoną!“
— „Na tai kam dabar čia kartis? 
„Ko Perkausko kaltos kertės? 
„Nemunas tave sudraskė
„Su juo sąskaitas ir veski“...
— „Ačiū, tau už puikias mintis, — 
„Einu Nemunan skandintis!“

V

Miesto galvos krapšto galvą, 
Kaip suteikt visiems pagalbą, 
Kaip tą vandenį iš miesto 
Kur į priemiesčius iškviesti... 
Vienas Nemuną nabagą 
Siūlo leist į naują vagą, 
Kitas savo ima malti, — 
Reikia miestas kitur kelti... 
Vėl alsavo, vėl balsavo, 
Leido galvos mintis savo ... 
O tuo tarpu, kai čia ėjo 
Visos pastangos ant vėjo, — 
Pionierių bataljonas 
Puolė Nemuną iš šono.
— „Mūsų miestą jis skandina? 
„Tuoj įsprausim mes jam miną. 
Su kareiviais trumpos šnekos: 
Mat, visur kareiviam sekas! 
Sprogsta minos ir granatos. .. 
Į padanges lekia ledas .. .
Pionierių bataljonas 
Nemunui aplamdė šonus 
Tokių dovanų nelaukęs 
Nemunas nustebęs traukias. 
Ir kraipydams rūščiai ūsus 
Varo vandenį j Prūsus.

iš „M. R.“ 
K. Alijošius.
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Kur jusu lo
gika?

Motto: Kaip vilką neglostysi, 
vistiek jis miškan žiūri.

Pereitam numery „L. A. B.“ Dut- 
kus padėjo įžanginį straipsnį su klau
stuku, visai atvirai pasisakydamas, kad 
jam eiti su visa lietuvių kolonija yra 
ne pakeliui, priešingame atvėjuje jis 
nebūtų dėjęs nė klaustuko.

Mes senai jau tvirtiname, kad 
Uckaus leidžiamas laikraštukas tėra jo 
asmens biznio reikalas, nors jis segio- 
ja jam visokius vardus, vadindamasis 
nepartiniu, darbininkišku laikraščiu. 
Todėl kad jis biznio reikalu leidžia
mas, o tam bizniui kelią pastoja Kitas, 
lietuviškas laikraštis, žinoma, kalbos 
bendros ir būti negali.

Jeigu Dutkus turėtų gerą atmintį, 
tai jis nesistebėtų kodėl „Lietuvis Bra
zilijoj“ dažnai daiktus ir žmones vadi
na savo vardais, kaip kad jis pats, A. 
Dutkus, kitame savo laikraščio numery 
pirmame puslapy stambiomis raidėmis 
parašė apie ž do apiplėšimą, kurį lietu
viams adresavo. Sulig Dutkaus logika 
išeina: kai vienas iš plėšikų (o ne lie
tuviai apiplėšia žydą,) tai galima tai pa
vadinti banditu ir patį plėšimą bandi
tizmu, bet, kai keliolika lietuvių užpuo
la mūsų redakciją ir tame pačiame na
me gyvenančius nekaltus žmones, juos 
sumuša, apvagia, sunaikina pašto dėžu
tę ir ieško laiškuose pinigų, tai tuomet, 
anot Dutkaus, tokio elgesio „Lietuvis 
Brazilijoj“ negali pavadinti savo vardu, 
negali tvirtinti, kad tie asmens, kurie 
degino, vogė ir plėšė žmones ir redak
cijos turtą, negali būti laikomi ir vadi
nami banditais.

«Lietuvis Brazilijoj» niekados lie
tuvių kolionijos nekoliojo „šlykščiau
siais žodžiais“, kaip Dutkau tvirtini: 
jis taikė tiems asmenims, kurie tą že
mą ir šlykštų darbą buvo atlikę. Jeigu 
jūs pykstate, tai dar nėra visiškas įro
dymas, kad ir jums tai buvo taikoma, 
nors buvote tik žiūrovais to niekšiško 
darbo, dėl kurio savo laikrašty «sarma- 
tijotčs» net savo pasipiktinimą pareikšti 
visaip išsisukinėdami, vadinas, tuo pa
čiu tik pateisindami šlykštų darbą.

1 Kovokime su 
• nepunktualu

mu.
(tąsa)

Toki pavyzdi davė mūsų bočiams, 
prabočiams tų laikų šviesuomenė — su- 

, lenkėję dvasiškiai, dvarponiai ir jų 
dvariškiai, toki įprotį paveldėjom© ir 

. mes palikuonys. Kad taip, matoma, se- 
; novėj yra būta, aišku daros, kad ir iš 

tokio plačiai mūsų liaudyje vartojamo 
pasakymo: „na, ir paskutinis iš klebo
nijos“. Jei jau liaudyje ir pasakymas 
atatinkamas susidarė, reiškia klebonija, 
atseit ponija, visados vėlindavęs.

Skaudžiausia tai, kad ir šiandien 
dar, kada jau senai nusi kratėme blo
gos svetimų įtakos, mes vis dar paken
čiamo vėlinimosi ydą. Nors ir supranta
ma tat bloga, bet,sykiu laikome kaip 
irneišvengiama. Štai, kad ir daugelis 
mūsų draugijų, negalėdamos surinkti 
reikalingo narių skaičiaus savo susirin- 
kimuosna, kad apsidraudus, įstatuosna 
įrašo atitinkamą punktą, jog neatvykus 
kviestą valandą kvorumui reikalingam 
narių skaičiui, už valandos toj pačioj 
vietoj šaukiamas kitas susirinkimas tei
sėtas bet kuriam narių skaičiui daly
vaujant. Ką tas reiškia? Ar šitoksai įs
tatų punktas ne mūsų pačių nerangu
mo pagimdytas! Blogiausiai tai, kad šią 
ydą nesistengia šalinti mūsų šių 1 a i- 
k ų šviesuomenė. Jie pirmieji turėtų 
pamatyti kokia skriauda daroma vi
siems, kam tik tenka susidurti su tais 
nerangiausiais mūsų visuomenė-; nariais. 
Labiausiai juk tat pastabu draugijomis 

. gyvenant, taigi, draugijinio gyvenimo 
vadai — šviesuomenė ir turėtų pirmoji 
duoti gerą pavyzdį Bet ar taip yra? 
Paimsim vieną atsitikimą. Nesenai vie
nos jaunuomenės organizacijos Kauno 
skyrius suruošė Kaune šių dienų jau
nuomenės teismą. Teismas viešas. Laik
raščiuose pradžia skelbta pusę ketvir
tos po piet (kai kuriuose laikraščiuose 
trečią valandą). Skelbtą valandą salė 
pilna publikos. Laukiame. Nusibodus 
laukti publika pradeda trepsėti kojomis 
(paraginimas pradėti). Pasigirsta pirma
sis skambutis, nors jau gerokas laikas 
kai turėjo prasidėti ir patsai teismas. 
Po valandžiukės ir vėl trepsėjimas, ir 
vėl skambutis. Dar gerokai palaukus 
nerimaujanti publika vėl kojomis trepsi, 
pasigirsta ir trečias sksmbutis ir įeina 
aukštieji visuomenės šulai — jaunuo
menės teisėjai, pačięs publikos iššaukti. 
O juk teismo sąstate dalyvavo ir žino
mais vardais inteligentai, kurių kiek
vienas žodis turėtų būti reikšmingas 
mums jauniesiems, ir dar labiau reik
šmingi jų pasielgimai. Ir po tokio pa
vyzdžio mes, jaunieji, tarp kitko kalti
nami ir už nepunktualumą. Vienam iš 
kaltintojų pradėjus kalbėti apie jaunuo
menės nepunktualumą neveltui publika 
pradėjo smarkiai ploti (Suprask: patys 
kokį pavyzdį davėt!) Ir šiuo atveju, jei 
tik teskaityti, kad gerą pusvaladį ponai 
teisėjai tesivėlino (skaitant, jog turėjo 
prasidėti pusiau ketvirtos), tai ir taip 
jau brangaus visiems laiko pražudytą 
200 valandų, nes klausytojų buvo per 
400. Jei vienam žmogui atiduoti visų 
sugaištą laiką, tai susidarytų gražaus 
laiko atsarga, net per 8 paras. Ar ma
žai per tą laiką galima būtų nuveikti, 
kad ir knygų perskaityti?

Čia aš atpasakojau tik vieną ryš
kesni atsitikimą, kur net patys vadovai, 
organizatoriai trukdo kitų laiką. Ir kiek 
tokių atsitikimų galiečiau suminėti! O 
dar daugiau pririnkčiau tokių atsitiki
mų, kur mes patys, eiliniai nariai, nuo
lat vėlindamiesi vagiame laiką ir truk
dome organizacijos veikimą.

Jau prieškariniais laikais taurieji 
mūsų visuomenės vadai spaudoj ir gy
vų žodžių draugijose kėlė - balsą prieš 
tą ydą (skaityk mūsų Sąjungos Šefo 
Antano Smetonos raštų III tomą, 157 
psl.) Sunku visa tai ir suminėti, kiek 
gaišaties, erzinimos, darbe trukdymo ir 
kitų blogumų būtų pašalinta, jei mes 
visur būtumėm savo laiku, nesivėlinda- 
mi, punktualiai. Žmonės, kurie nėra 
tvarkingi kasdieniame savo gyvenime,

netaupo savo ir kitų laiko, niekados ne
turės pasisekimo. Akuratlškumas ir 
punktualumas — pasitikėjimo ir pasi
sekimo sąlyga! Visi didieji pasaulio vy
rai, kuriuos tik istorija žino, visados 
ir visur buvo akuratiški ir punktualūs. 
Niekados neatidfíiodavo ryt dienai. Lai
ko pavadinimui jie žinojo tik žodžius 
„dabar, tuč tuoj“. „Didžiame amžių 
laikrodyje yra tik vienas žodis — „da
bar“, — sako Euduardas Everettas.

Tik prisiminkime, kiek per savo 
nerangumą padarome sau skriaudos. 
Retam iš mūsų nėra atsitikę, jog atvy
kus į stotį traukinys jau išėjęs, į paštą 
— jau uždarytas, į prieplauką —- gar
laivio jau senai neb'r. Vis tai pasekmės 
te nelaimingo „suspėsiu“, „yra dar lai-, 
ko“. Neveltui mūsų liaudyje yra pasa
kymas: ankstyboji varna dantis rakinė- 
ja, — vėlvboji akis krapštinėja“. Nors 
čia kalbama ir apie varna, bet taikoma 
žmonėms. Reiškia, anksti kėlęs, anksti 
pradėjęs darbą, savo laiku būsi sotus, 
patenkintas. Tinginiui, apsileidėliui, vė
lai atvykusiam, pražiopsojusiam laiką 
ar progą sakoma „po pietų šaukšto neb- 
ieškok“.

Vėlinimosi yda nėra mūsų tautos 
savybė, bet. kaip jau suminėjau, pavel 
dėta iš kitų. Jei mes, jaunieji, kartais 
ir ne visur matome gražių pavyzdžių iš 
vyresniųjų nenusiminkime. Per daug 
jau jie įpratę, o „blogas įprotis ir už 
prigimimą piktesnis“. Žiūrėkime, kad 
mes, jaunieji, ypač jaunalietuviai, ku
riems labiausiai rup: sveiki tautos įpro
čiai, visur paskelbtumėm apsileidimo bro
liui, nepunktualumui griežtą kovą. Ko
vą ne žodžiais, bet darbais. Ir pirmiau
sia patys su savim kovą laimėkim. 
Pradėkim kiekvienas nuo savęs. Būkim 
patys punktualūs ir iš kitų punktualu
mo reikalaukim!

Edv. L. „J. K.“

IVAIDENYBĖS.
Kaip atsirado šilkinės kojinės.

Garsioji anglų karalienė Elzbieta, 
XVI amž., pamilo vieną jauną dvariškį 
ir niekaip negalėjo jo privilioti. Kad jį 
suviliotų, ji uždraudė visoms rūmu da
moms prašmatniai puoštis, o pati puo
šėsi kaip tik įmanydama, kad kaip nors 
įtiktų tam dvariškiui. Bet ilgai nieko iš 
tų jos pastangų neišėjo. Pagaliau kara
lienės kambarinė patarėjai aptempti sa
vo kojas plonučiu skaidriu šilku. Kara
lienė taip padarė ir suviliojo jauną dva
riškį. Nuo to laiko ir pradėjo gaminti 
šilkines kojines.

Mažiausi žmonės.

Mažiausių žmonių tautelė gyvena 
Kongo Aruvini giriose ir vadinasi Ak- 
ka-Negrilos. Jų trobos mažos, apvalios, 
padarytos iš medžių šakų ir lapų. Jie 
renka medų, medžioja dramblius, kurių 
kaulus parduoda už grūdus, tabaka ir 
ginklus. Taip pat jie dirba nuodus. 
Svarbiausias jū valgis — riešutai ir 
uogos.

Vidutiniškai šie žmonės turi 135 
cm. ankščio. Jų pilvus labai atsikišę» j 
priešakį, o kojos trumpos ir išlenktos į 
vidų; galva apaugusi juodais garbano
tais gaurais; veidas tamsiai geltonos 
spalvos, plati priplakta nosis, išsikišę 
žandikauliai.

Šie žmonės pasižymi nepaprastu 
judrumu, miklumu ir narsumu pavojin
giausiose žvėrių medžioklėse. Svetimų 
žmonių bijo ir laikosi atsargiai. Bet pra- 
d~ję su kuo nors karą, kariauja labai 
atkakliai ir ilgai stengiasi atkeršyti pa
darytas jiems skriaudas.

Kvailiausias sutvėrimas.

Pastaruoju laiku mokslininkai tvir
tina, kad ilgiausiai gyvena krokodilai. 
Susekta, kad yra krokodilu, turinčių po 
400 metų. Bet krokodilai yra kartu ir 
kvailiausi gyvuliai. Jie nekreipia jokio 
dėmesio nei j šauksmą, nei j ženklus. 
Zoologijos soduose krokodilus priseina 
penėti gana atsargiai. Jiems negalima 
tiesiai mesti ėdalą, kaip kitiems gyvu
liams, nes begriebdami mėsą krokodi
lai nukandžiotu vieni kitiems uodegas 
ir kojas. Krokodilus peni per tris die
nas vieną kartą. Kiekvienam atskiriai 
paduoda mėsos gabalą ant lazdos. Dėl 
krokodilų didelio kvailumo negalimąją 
visai nieko išmokyti. Nemaža buvo at
sitikimu, kad krokodilai nukando vieni 
kitiems ir net sau uodegas. Jausdami 
skausmą, dar smarkiau kanda, many
dami, kad jam daro skauamą koks 
nors priešas. Krokodilų oda vartojama 
Įvairiems brangiems dirbiniams; dėl to 
jie labai naikinami. Dideli krokodilai 
nušaunami, o mažesni gaudomi kilpomis

Siuvėjo duktė — sosto įpėdinio 
žmona.

Sauda praneša apie nepaprastą 
vieno Podkameno žydo siuvėjo dukters 
karjerą, padarytą Abisinijoj. Ta žydė, 
pavarde 13auer, 1917 metais, besitrau
kiant rusų kariuomenei iš Rytų Galici
jos, pabėgo su vienu rusų karininku. 
Po bolševikų perversmo Baueraitė ka
rininką pametė ir gyveno kaipo šanta- 
no šokėja Kaukaze, Persijoj ir Turki
joj. Per savo gastroles Stambule ji pa
tiko vienam graikui ir su jo išvažiavo 
į Egiptą, kur Kaire susituokė. Tačiau 
graikas greitai mirė ir Baueraitė liko 
be lėšų. Laimė jai nusišypsojo per Abi
sinijos princo vizitą j Kairą. Aukštas 
svečias netikėtai atkreipė į ją dėmesį ir 
nusivožęs į Abisiniją su ja susituokė. 
Šiomis dienomis Baueraitė atsiuntė sa
vo tėvui iš Abisinijos 5.000 svarų ster
lingu.

Kad mes primetam jums komu
nistinį raugą, tai jūs patys kalti, nes 
tam pačiam straipsny jus vartojat to
kius posakius, kurie marguliuoto — 
marguliavo seniau komunistiniame 
«Garse». Pažodžiui jūs ir dabar bylo- 
jat: „Lietuvos laisvė pavergta kruvinų
jų tų pačių Lietuvos budelių“... Šito
kiais išsireiškimais jūs patys save iš 
duodate, patys pasirodote, su kuo jums 
pakeliui dirbti, tik, žinoma, ne su lie
tuviais, ne su lietuvių kolonija ir ne 
jos naudai, bet Trečiajam Internaciona
lui, nes t'k komunistai tėra pratę to
kiais žodžiais diskredituoti visokį auto
ritetą, kokiame krašte jis nebūtų, jeigu 
tik tas autoritetas nėra komunistinis. 
Jeigu jūs gaunate pinigus iš savų au- 
toritet •, jeigu jums gerai primoka, mes, 
žinoma, nepavydim jums ir ne mes duo
sime kominternui atskaitą, tai jūsų 
darbas. Tik mes nieku būdu negalime 
tylėti, negalime leisti, kad jūs savo bu- 
čin trauktumėt sveikesniąją mūsų emi
gracijos dalį, kuriai ne vis viena, ar 
komunistinė Lietuva ar tautinė.

Toliau Dutkus sako, kad mes, gir
di, pykstame ant jo, kam jis keliąs mū
sų piktus darbus viešumon. Labai 
klysti Dutkau, nes nei vieno pikto dar
bo niekam nesi įrodęs ir niekados ne
įrodysi. Tiesa, pliauški visa savo neš
varia burna, kas tik ant seilės užbliau 
kia, bet nieko neįrodei, neparėmei jo
kiais faktais, priešingai, pats turėjai 
susigėdinti ir nutilti, kaip musę prari 
jęs. Melas visuomet pasiliks melu, jis 
ankščiau ar vėliau aikštėn išeis.

Visi žino, kaip išsijuosęs tvirtinai, 
kad konsulas pirkosi neteisėtu būdu 
sau namus, kad jis ima pasakišk į algą, 
kad laivokartes dvigubai brangiau duo
da žmonėms negu jos kainuoja, kad 
savyglobos s-gos pinigus su kunigu pa
sidalino, kad nesvietiškus pinigus gavo 
iš Amerikos bedarbiams šelpti ir tt., ir tt.

Jeigu turi ors krislą žmogiškos 
etikos, pasakyki p. Dutkau, ar tai jūsų 
nuopelnai lietuvių kolonijai, ar tokie 
bendro darbo pažymiai, ar gali būti su 
tokiu žmogumi koks įmanomas sugyve
nimas?

Mes gerai žinome jūsų intencijas: 
diskredituoti konsulą, nes jūsų nuovoka 
kitas asmuo jau bus geras, duos ir jūsų 
laikraščiui pašalpas, tik vieną daiktą 
jūs pamiršot, kad gali tikėtis ir turėti 
pašalpas ir paramas tik tos įstaigos, 
kurios dirba lietuviškumui palaikyti, o 
ne tokios, kurios tą pačią Lietuvą der
gia veik kiekviename numery, kurios 
tyčiojasi iš viso, kas lietuviška, kurios 
savo viešais šmeižtais, melu ir žemos 
rūšies gandais diskredituoja kolonijos 
akyse asmenis ir lietuvių įstaigas ne 
dėl teisybės ir teisingumo, bet dėl ko- 
kio-tai aklo keršto.

Todėl mes ir sakom, kad jūsų lai
kraštis tik tiek tėra lietuviškas, kad 
jis lietuvių kalba leidžiamas, nors šimtą 
kartų būtų sveikiau kolonijai kad jo 
nebūtų, nes mažiau būtų papiktinimo, 
mažiau skaldymosi, mažiau neapykantos 
ir žemos rūšies iš piršto iščiulptų šmei
žtų.

Teisybės ir teisingumo mes nebi
jome, nesislepiame: kiekvienas doras 
žmogus gali dalyvauti mūsų draugijose 
ir įstaigose, viskas viešai daroma. Tik 
tokie šikšnosparniai, kaip jūs, bijotės 
žmonių akių, bijotės darbo lietuvių nau
dai, o gaudote tamsiais pakampiais sau 
sėbrus, sąmoningai keldami masės 
apmaudą ne vien prieš kitus, bet ir 
prieš savę, nes sakoma — lazda turi 
du galu.

Lietuvis.

Vištos galės sudėti spalvuotų kiau
šinių.

Vienas anglų chemikas pastebėjo 
kad antys, palesusios tam tikrų žolių, 
ėmė dėti juodus kiaušinius. Ištyręs tas 
žoles, jis jose rado juodos spalvos dažų. 
Tada jis bandė taip padaryti, kad an
tys dėtų įvairių spalvų kiaušinius. Ban
dymas pasisekė. Ateity gal vištos ir 
antys dės tokių spalvų kiaušinius, ko
kių šemininkės panorės. Tada per Ve- 
likos nereikės dažyti kiaušinių.

“LIETUVIS BRAZILIJOJ”

— GYVENIMO VEIDRODIS.
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JIeskok sau pirmenybių*
atlikdamas savo bankinius reikalus pas mus. , į

Mes savo banke atidarėme Lietuviška skyrių kuriame savo rei- 
kalūs gali atlikti GIMTĄJĄ KALBA. ‘ ‘

Persiunčiame pinigus Lietuvon išmokėdami DOLERIAIS AR LITAIS S. 
? Kaip nori siuntėjas. Greitas ir garantuotas pinigų Įteikimas gavėjui,®' 
ípas mus galite gauti įvairiausių PATARIMU BANKINIAIS REIKALAIS — 
V VELTUI.
ill Užeik pas mus ir pakalbėk su Lietuvių skyriaus valdininku.

Taip pat pasiteirauk jo apie GAVIMA ČIA SAVO LAIŠKU.
Tai tikrai bus Tamstai paranku.

#

9

I BAN©© GERMANI©©
Ê
* Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.
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DANTŲ IR BURNOS 
Gydytojas 

DR. EDITH KAGAN
(Berlyno ir Jurino universiteto.)

Įstato naujus dantis.
KAINOS ŽEMOS. Priėmimo valandos 
nuo 9-7, sekmadieniais: 8-11 vai.

AV. S. JOÃO 185-A. APP. 8.

■J) Vokiečių fotografijų įstaiga

Įsteigta 1890 metas
Atlieka Įvairius darbus foto- 

| grafijų srity. Specialybė padidi- 
S nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
g pigus. Vyksta į namus fotografijų 
į reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
g Rua São Caetano, 111 (senas n.103)

pusi. 5

Prenumeratorių dėmesiui.
Lietuvi! Tamstai labai nuobodu be laikraščio, todėl pre- 

numeruokis ,,lietuvį Brazilijoj4 \
ini įnirai imni

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

Miguei 
Ocougne

AV. S. JOÃO, 185 A, TEL. 4—4947 S. 
PAULO.

Pasai, šamados, kadernetos de 
identidade, vertimai visų oficialiųjų 
raitų, bei pripažinimų ir 1.1.

Kontora atdara nuo 8 vai. ryto, 
iki 10 vai. vakaro, taipat sekmadie
niais ir šventadieniais.

PINIGU KURSAS.
Prancūzų frankas------ — — $577
Vok. markė------------------- — 3 $520
Ital. lira----------------- $775
Doleris —‘---------------------------- 14$900
Ūragvajaus pezas — —----------9$160
Argentinos pezas---------- ---------- 4$770
Litas —-----------—------------ l$520
Anglų svaras-----------------  72$800
Lenkų------------------  l$700

SPAUDA - MÚSU GALYBĖ.

São Paulo.

Lietuviškų m a 1 d a k n y - 
g i 4

galima gauti pirkti „Liet. Braz.“ reda
kcijoj. Kainos 2, 4, 6 ir 8 milr. I, pro
vinciją išsiunčiama gavus atlyginimą 
už knygą ir 500 reisų pašto išlaidoms.

Adresas: D. Beividas, caixa pos
tal 1764, S. Paulo.

Daktaras
A. JA^ARA-

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
Vidaus ligos, chirurgija, venerijos ir 

moterų ligos.
Dėl esamo krizio, bėdnuomenę priima 
iki pietų tik po 5$000 už vizitą.
Priėmimas nuo 9— 2 v. ryt. ir 3—7 v. v

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março) 

2 andar,
salas l e 5 Tel. 2-5068

Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

i®®*®#®* E
SIGARU RŪKYTOJAI ŽINO, kad sveikam, neteršenčiam plaučių 

ir maloniam rūkymui, tenka tik
iii

*
*
B 
%

*

papirosines gilzest
užlaikančios nikotiną vatoje, kuri yra mundštuke. 100 gilzių kainuoja 
600 reisų, 1000 — 4S500, persiuntimas į kitą miestą 6$000. Rusiškas 
rūkomas poperis — 200 reisų knygutė. 100 knygučių su prisiuntimu

— 14$000. Mašinutė kimšimui tik 1§000.
Pirmoji gilzių dirbtuvė (Luz rajone) 

RUA S. CAETANO, 208. SÃO PAULO.

&

...

Banco Allemão
I TRANSATLANTICO į

SÃO PAULO
Rua 15 de Novembro Nr. 38.

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO - BANKAS BERLYNE.
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO, SANTOS, CURITYBOJE, 
BAHIÀ, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS 1 VISAS PASAULIO SAL1S AUKŠ

ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS.
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000
KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

B Lietuvos Bankas Kaune. |
wmmramn behmbs
B«O •BMBeOMMBMBHI

• Du metu patyrimo S
parodė, kad -lietuvis Brazilijoj-.-

1. Yra pastoviausias ir rimčiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj «=»
* Pietų Amerikoj. s
m 2. Yra tautinės minties lietuvių išeivių Brazilijoj žymios daugumos
A? organas. _ *
fa 3. Yra lietuvių darbininkų Brazilijoj reikalų gynėjas ir patarėjas, o
įįg1 4. Yra tautinės krikščioniškos lietuvių kultūros ir apšvietos Brazi-
LL lijoj judintojas, platintojas ir auklėtojas. S,

5. Yra viso pasaulio įvykių ir Lietuvos gyvenimo veidrodis. 10
6. Yra pigiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj, nes *

ĮĮ|J metams kaštuoja tik 10 milreisų, pusei 6 milr. 3 mėn 4 milreisai, 
Lietuvon ir užsieniuosna 2 doleriai metams.

Branqus skaitytojau’ *
# Ė!
O Ar Tamstai negaila būtų skirtis su savo draugu — «Lietuvis Bra-
“į? zilijoj» laikraščiu? Mums, «L. Braz.» leidėjams, būtų labai gaila skirtis «=» 
j*, su Tamsta, bet mūsų skurdžios lėšos privers mus tai padaryti, jeigu ne «=» 
E] sulauksime iš Tamstos atsilyginimo už praeitą laiką, arba prenumeratos * 

atnaujinimo. Taigi tuoj, nieko nelaukdamas, sėsk, Tamsta, prie stalo ir
ffvfl rašyk mums margą gromatėlę. *
gfc Adresas: «LIETUVIS BRAZILIJOJ», caixa postai 1764, São Paulo

Siunčiame pinigus
Į Lietuvą ir kitas pasaulio šalis. Išmoka doleriais, 
ar kita valiuta, kokia nori gavėjas, artimiausiam 
pašte ir apmoka pašto išlaidas. Taip pat priimame 
indelius ir atidarom einamąsiąs sąskaitas, mokėdami 

gerus procentus.

Laivakortės.

. BANCARIA J. l'RIZZO IC (TA Įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

Į Europa ir iš ten. Šamados.
Kainos žemos. Patarnavimas sąžiningas 

ir greitas.

5
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SUSIRINKIMAI. Mainniu dėdė.

Savvglobos S-gos, V. Bellos sky
rius gegužės 24 d. p. Sitniko bute 2 
vai. vak. šaukia susirinkimą. Bus ats
tovai iš Centro valdybos. Prašoma su
sirinkti bėdnuomenę, nes bus pertvar
koma registracijos sąrašai. Neįtraukti 
į sąrašus negaus pašalpų, nes registra
vimas bus paskutinis. Narių dalyvavi
mas biitinas!

Valdyba.

Gegužės men. 31 d. 3 vai. po pie 
tų „Lietuvis Brazilijoj“ redakcijos bute 
šaukiama Lietuvių Savyglobos S-gos 
skyrių atstovų konferencija.

DIENOTVARKĖ
1) Mandatų patikrinimas.
2) Prezidiumo rinkimai.
3) Protokolo skaitymas.
4) Centro V-bos pranešimas.
5) Skyrių atstovų pranešimai.
6) Centro V-bos rinkimai.
7) Vidaus statuto paruošimas.
8) Sumanymai.

Visi skyriai iki minėtos dienos 
privalo sušaukti susirinkimus ir išrin
kti i konferenciją atstovus, nuo dešim
ties narių po vieną atstovą.

Centro Valdyba.

Skrybėlė ir 
krizis.

(feljetonas.)

Jau iš senai Jonukas su Onute 
manė apsivesti ir netik mane, bet 
griežtai nutarė. Mat mergaitė — kaip, 
nelyginant, kalendorius: paseno ir lieka 
atpigus prekė, arba mažos vertės su
tvėrimėlis, kurį galima rekomenduoti 
davatkėlių luomą. O su Jonukų irgi 
negudriau. Ko gero, ims ir pradils pa
kaušio plaukai. Na o tada, netik Onu
tė, bet ir magdutė, ar kita kokia ne
žiūrės. Tad rimtas dalykas, kurį žūt
būt reikia baigti. Rodos menkas daly
kas: imtum Onutę už rankos ir i baž
nyčią, ar pas policmanų staršąjj, bet 
reikia prisiminti krizį. O ji prisiminus, 
netik Onutei, bet ir Jonukui retieji 
plaukai ant galvos pasišiaušė:

— Po šimts kalakutų — galvoja 
Jonas žiūrėdamas Į nulankstytais kran
tais skrybėlę — juk baugu vestuvėse 
su tokia pasirodyti... ypač dar mano 
vestuvėse! —

Galvoja Jonas, net ir, naktį sap
nuoja, tad jis su nauja skrybėle, ne 
su skrybėle, bet su naujausiu cilinde- 
riu, kokius tik parlamentų atstovai ne-

Muzikos ir dramos S-~ga 
„HARMONIA“

Rua Jose Paulino, 112. (Bom Retiro) kas šeštadienis ir sekmadienis ren
gia šokių vakarus. Prašomi atsilankyti visi lietuviai. Ten pat galima įsirašy
ti nariais.

Pakvietimus gauti: Rusų vaistinė Av. Paes de Barros 11. (Mokoj) 
J. Maldovani, Rua da Mooca 412 Rua José Paulino 112 (raštinėj) Rua Trini
dade 14 (Lapa) pas J. Maldovani. Rua Visconde de Parnahyba 169, butas 3, 

Salė nomuojama vakarams bei šokiams.
Valdyba.

EHHBSHHH0HHHHHE00S0H03E3EH00E®

a Dr. B. K. ©hipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) 

Persikėle i Avenida São João, 185-a app. 8.
Sg Ligonius priima: nuo 6% iki 9 va), vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. r. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių Ii-
M gų analizė nuo 8 vai. ryto iki 8 v. vak.
H SAVIEMS PACIENTAMS ANALIZĖ NEMOKAMA.

s
ES
E
E

B ra

Pranešimas
Kadangi Lietuvių Savyglobos S-ga 

vistik yra nusistačiusi tiksliai suregis
truoti labiausiai suvargusias šeimas ir 
pašalpą duoti tik tiems, kurie bus įtrau
kti į sąrašus, tad L. S. S-gos Villa 
Anastseios skyrius 26 dien. gegužės m. 
antradienį 7 vai. vakare, Villa Anasta- 
ęios lietuvių pr. mokyklos bute (rua 
Bartholomeu Paes, 6) ir šaukia tuo rei
kalu skyriaus narių ir pašalpa užinte- 
resuotų asmenų susirinkimą.

Į pašalpai gauti sąrašus bus įtrau
kiami pirmoj eilėj serganti, seni — ne
galinti dirbti, našlės su mažais vaikais 
ir t. p_.

Šis rajonas apima taip pat Lapą, 
Villa Leopoldiną, PuŽuką ir kitas arti- 
mesnias apylinkes. Todėl visi tų vie
tų, labiausiai pašalpos reikalingi lietu
viai turi ateiti užsirašyti, nes neužsira
šius, nebus įtraukti į sąrašus ir pašal
pos negaus.

Skyriaus V-ba.

šioja. Bet pabudus... vis ta pati senoji 
skrybėlė, su kiauru viršum ir nulinku
siais kraštais. Pikta darosi Jonui.

Nueiną pas Onutę. Gi žiūri, kad 
esama daugiau žmonių. Netik žmonių, 
bet ir skrybėlių.

— O kad taip vieną nudžiovus — 
galvoja Jonas — reikės žiūr ti. •— Ir 
net linksmiau pasidarė Jonui nuo tų 
mini ių.

— Juk ir grieko nebus — galvo
jo toliau — už skrybėlę, o apsivesti 
reikia būtinai. Nutarta — padaryta. 
Jonas net tris skrybėles paga\ ęs, du
mia namon.

Bet kur tau. Teisėtieji savininkai 
sujudo lyg katės maiše. Net sprandą 
norėjo aptaisyti. Jei koks šonkaulis 
ir įlinko, arba kaktoj ir liko butelio, 
ar plytos žymė, bet Jonas ir krizio lai
ke galės apsivesti. Skrybėlės dvi, su 
senąją — net trys.

Tik čia dar bloga ar Petras su 
antruoju Jonu, kaipo skrybėlių teisėti 
savininkai, neatims sutikę jį gatvėj.

Pagyvensim — pamatysim ...

Prancūzu Navigacijos Kompanija
SUD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS.

Išėjimas greitųjų laivų.
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IŠ SANTOS į PIETUS IŠ SANTOS J EUROPĄ M

3
10

Birželio
Birželio
Birželio

Formose — C. R 
Lutetia — S. J 
Groix — C. R.
Kerguelen — C. R. 11 Birželio

Lutetia — S. A. 
Formose — C. R. 
Groix — C. R. 
Kerguelen — C. R.

19 Birželio
25 Birželio

* Birželio
31 Birželio

ir 3
Daroma šamados iš Lietuvos 3 kl. paprasta, 3 kl. su kabina 

kl. pagerinta.

S. PAULO
Cia Comercial e Maritima 
Rua da Quitanda, 19-A.

AGENTAI:

Čia.
Rua

SANTOS
Chargeurs Reunis 

15 de Novembro, 186.

| D-R ANTONIO RUFFOLO j 

| Teismo pripažintas vertėjas. Į 

g Daro pasų vertimus asmens liu- g 
1 dymo gavimui, išrūpina kadernetas Į 
Į iš Darbo Dapartamento. Daro na- g 
= turalizacijos popieras.
g Raštinė: Rua S. Bento 58 sobra- j 

do, 2 aukšt. 5 salė.

Rusiška Pirtis.
Persikėlė iš rua Bresser 307, 

į rua Tenente Penna 29. (Bom 
Retiro)

yra vonios, numeriai ir bendra 
Veikia nuo 1 d. geg. ir tik po 2 mlr. 

NAUJAI PATOBULINTA!
ŠIOKIADIENIAIS atidara nuo 10 vai. 

rvto iki 10 vai. vakaro.
ŠVENTADIENIAIS nuo 8 vai. ryto iki 

2 vai. po pietų.

PRANEŠIM/'
Šiuo skelbiu giminių žiniai, kad aš 

Justinas Juzėnas, 22 d. gegužės įteikiau 
kun. B. Sugintui liet parapijos klebo
nui 80 milr. ant 6 mišių už sielą Sil
vestro Puslio. Vienos mišios atlaikytos 
29 geg. 8 vai. ryt. antros — 30 geg. 7 
vai. ir trečios 31 geg. 11 vai. j pamal
das malonėkite atsilankyti ir giminės.

nis. J. Šarutis, K. šablevičienė, V. Va- 
lantinas, J. Zikui, S. Žiūkus.

QIUIIIIIIIIIIIIllllllllllllllllllllllllIM.SIIIIHIIMIHIIIIIIIIIWinilllliWIMli:.^

I Andrea Do. 1 
J ADVOKATAS I 

ir prisiekęs vertėjas.

g Rua Direita 6, aukštas 3, salė g 
12 ir 12-a. Tel. 2-3116.

g Kontora atdara nuo 8 vai. ryto 1 
g iki 7 vai. vakaro.
J Parsiduoda sklypai Villoj Armanda į 
Į ir kitur. Taipat parsiduoda pasta- g 

tyti namai išsimokėjimui.
BsIIIIIIMIIIIIIHIIIIIISIIIIIIIIIIIIIUIIIIIISIIIMIHIIIIIIIHIIIISHIIIIIIIMHUIIiH

LABORATORIJA
MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraujo šla
pumo ir išmatų). Tikras ir geras.
DR. A. KANDIA IR M. KOGAN, 
rua Conselheiro Chrispiniano, 74, 2 auk
štas, 28 apart. (Priešais teatra Municipal) 

Tel. 4-0218

J. Juzėnas.
Pua da Miranda Azevedo (Villa 52) 

[(klausti pas N. Alaunę).

Savyglobos s-gos Bom Retiro sk. 
24 d. gegužės, 3 vai. po pietų p. Pa- 
paurelio bute, rua Capitão Matarazzo 
164, šaukia susirinkimą.

Prašoma atsilankyti bėdnuomenę, 
nes bus registravimas pašalpų gavimui. 
Neįtraukti į sąrašus pašalpos negalės 
gauti.

Valdyba.

PAPRASTU , IR ŠVENTU PA
VEIKSLU DIPBÉJAS, reikalauja dar
bininkų rinkimui ir pristatymui paveik
slų provincijon, taipat reikalingi agen
tai ir komisijonierai.
Praça Patriarcha 6, aukšt. 7 salė 78 

Klausti nuo 2-6 vai. vak.

DAKTARAS A. M. KANDIA

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų 
Priima: pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 9 iki 11 v. ir nuo 
5 iki 7 v. Antradieniais, ketvirtadie
niais ir šeštadieniais nuo 9 iki 11 ir 
nuo 2 iki 5 vai. vak.

Analizė ligoniams nemokama.
Rua Conselheiro Chrispiniano, 74, 2 
aukštas, app. 28. (Priešais teatrą Muni
cipal) Tel. 4-0218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

S. Aršauskas, J. Baužis, V. Basis, V. 
Basis, A. Bužinskas, A. Dukavičius, B. 
Dnnča, J. Daugirdas, J. Danilavičius, 
B. Gaidamavičius, A. Genys, T. Griga
liūnas, J. Jurkšls, J. Kalibatas, K. I.au 
cius, S. Liškus, S. Meidūnas, K. Mustei 
kis, K. Mališkin, A. Nagrockis, V Pečiulis 
P. Povilavičius, P. Rinkevičius, P. Ra- 
manovski, V. Rozenbergas, M. Samulio-

BRAZILIJOS NAUJIENOS.
Kaip einasi su darbais.

S. Paulo. Kiek tenka patirti, S. 
Pauly darbų naujų neatsiranda. Fabri
kai, bei kitos įmonės jei ir dirba, tai 
visai mažame maštabe: daugiausia 4-5 
dienų savaitėj. Bet yra ir tokių jmoniii 
kur dirba vos 2-3 dienas savaitėj. Ti
kiu būdu, darbininkas ir dirbdamas ne
užsidirba duonai. Naujų darbų artimu 
laiku nenumatoma atsidarant.

Išplėšt a brangynybių krau 
t u vê .

Rio. Gegužės 22 d. rytą ant rus 
da Alfandega 65, rasta išplėšta brange
nybių krautuvė. Plėšikai įėję per pa
darytą stoge skylę ir nusileidę j pirm, 
aukštą, išnešė virš 100 tūkst. milr. su
mai brangenybių. Plėšikai nesugauti.

Kova su komunizmu.

Rio. Pasak laikraščių, kovai su 
komunizmu S. Pauly, vyriausybė pas
kyrusi 200.000 milreisų. Beto, žadama 
išleisti dekretas, kuriuo einant, visi kai
riosios krypties laikraščiai būsią cen
zūruojami. Laikraštis pabrėžia, kad be 
cenzūros nesą galima leisti laikraščius, 
nes įvairūs netikri gandai bei šmeižtai 
labai kiršiną visuomenę.
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